La libido fait honte parce que c'est la seule passion capable de faire bouger une partie du corps sans qu'on le veuille :

les parties génitales du corps sont en quelque sorte esclaves de la *libido* : elles sont contraintes à l'immobilité, si cette dernière est absente et ne se dresse soit spontanément, soit par une excitation. Voilà ce qui fait honte, voilà ce qu'en rougissant on cache aux yeux des spectateurs³².

Ce n'est donc pas un hasard si le mouvement de camouflage du honteux concerne la partie du corps qui échappe à sa volonté³³.

Pour l'auteur de *La Cité de Dieu*, la honte est donc liée au déficit de volonté. Celui-ci caractérise la vie terrestre postlapsaire – tandis qu'au paradis la volonté règne, dans la mesure où elle concorde avec celle de Dieu. Seule la pudeur peut compenser cette désobéissance charnelle : « ce que la *libido* révoltée mettait en mouvement contre la volonté pour la punir de

³⁰ Saint Augustin, *La Cité de Dieu : Œuvres, II*, Paris, Gallimard, coll. « Bibliothèque de la Pléiade », 2000, XIV, 17, p. 579 (« *Merito huius libidinis maxime pudet, merito et ipsa membra, quae suo quodam, ut ita dixerim, iure, non omni modo ad arbitrium nostrum mouet aut non mouet, pudenda dicuntur, quod ante peccatum hominis non fuerunt* »). Pour la version latine de ce texte, j'ai consulté Saint Augustin, *De Civitate Dei*, texte mis en ligne par William L. Carey, consulté le 10 août 2022, URL : <http://www.thelatinlibrary.com/augustine.html>).

³¹ *Ibid.*, XIV, 23, p. 587 (« *haec libido, de qua nunc disserimus, eo magis erubescenda extitit, quod animus in ea nec sibi efficaciter imperat, ut omnino non libeat, nec omni modo corpori, ut pudenda membra uoluntas potius quam libido commoueat; quod si ita esset, pudenda non essent. Nunc uero pudet animum resisti sibi a corpore, quod ei natura inferiore subiectum est. In aliis quippe affectionibus cum sibi resistit, ideo minus pudet, quia, cum a se ipso uincitur, ipse se uincit [...]* »).

³² *Ibid.*, XIV, 19, p. 582 (« *At uero genitales corporis partes ita libido suo iuri quodam modo mancipauit, ut moueri non ualeant, si ipsa defuerit et nisi ipsa uel ultro uel excitata surrexerit. Hoc est quod pudet, hoc est quod intuentium oculos erubescendo deuitat* »).

³³ Cette analyse de la honte libidinienne est évidemment phallogocentrique. J. David Velleman tente de faire une lecture d'Augustin qui puisse valoir pour les deux sexes : « genitals became *pudenda* when they produced the "shameless novelty" of moving against their owners' will – in other words, when Adam lost the ability to control his erections, and Eve her secretions » (J. David Velleman, *op. cit.*, p. 50). Je ne pense pas, pour ma part, que la femme soit vraiment concernée par les considérations d'Augustin, d'autant que les seules sécrétions féminines qui aient été jusque-là stigmatisées sont les règles : celles-ci n'ont rien à voir avec le désir sexuel et le contrôle de la volonté.